Quod non solum in explorandis medicamentis medici allucinentur, sed etiam in opinionibus quas habent de affectibus. Cap. 10

At nonnulli medicorum non in istis modo allucinantur

cinantur, uerū etiam in opinione quas habent de affectibus. Nam oleum quod lasitudinibus remedio sit, omnes propemodum fatentur: ceterū quis affectus sit lasitudo, non cōsentiunt. Hic em̄ articulorū esse ariditatem, ex motionibus deficitatorum: Alter & musculorū adicit: Alius porro contra q̄ hi, humiditatem multā, & tensionem, & caliditatem: fluxione nimirū partibus uehemēter agitatū effusa: Alius non humorum multitudinē, sed qualitatem solam caufatur: prouenire inquirēs in motionibus immoderatis pinguedinis carnisq; tenerā colliquationes quasdam, quarum pars foras transpiret, reliquum retineatur in corpore: & hoc cum acre mordaxq; sit, affectionē efficere ulcerosam. Itaq; etiā si in hoc cōueniatur, quod lasitudines sanēt oleū, attamē ob ancipitem atq; ambigū corporeis affectum, nihil queat certi de olei facultate colligi. Atq; id sanē non tantum in lasitudine usu uenit, uerum etiā ubi doloris causa, aut mordicationis, aut phlegmones gratia bibendum oleum exhibemus, aut per sedem infundimus, aut identidem perfundimus. Siquidē ulceribus phlegmone affectis non solum, sed & cum aqua moderate calida perfundimus, ut in lasitudinibus cum lauacro aquæ dulcis: sed nec quæ sit in phlegmone affectio, consentiunt. Porro ubi per sedē ipsum ingerimus, aut bibendum offerimus, ne tunc quidem cognoscimus euidenter, cuiā corpori ipsum applicamus, an pituita, an bilis, an aliorū aliquorum recrementorū pleno. Constat enim, nō perinde hominem affecturum, ubi pituita uiscosa intestinum omne simul cum uentre plenum offendet, atq; ubi biliosis excrementis refertum, aut alijs quibusdam acris humoribus, aut stercore multo, aut horum quidem nullo, sed incidet in uentrem intestinaq; undiquaq; pura: aut præterquā quod pura, etiam exasperata reperiat.

Quod ut quis probe de olei facultate ratiocinetur, debeat etiam affectionem hominis estimare, & de ipso oleo quale sit præfinire. Cap. II

Itaq; negligenter admodum & segniter de his omnibus medicorum pleriq; ratiocinatur, haud indicantes nec quo pacto affecto homini oleum exhibent, nec qualenam ipsum. Ac mox tamē dicūt, alij mordicare & radere prorsum partes corporis internas, alij uero etiam si præfuerit mordicatio, & huic mederi. Nec enim parum interest, an iniiciatur in uentrē pituita scatentē oleum expersalis (Græci *ἄκαλον* uocāt) & quod re uera oleum est: an quod plurimum accepit salis, in uentrē purum. Vtrunq; enim aluum subducit, diuersis tamē facultatibus. Nempe illud quod sale uacabat, in pituitoso uentre per lubricitatem, similiter maluis, blitis, moris: Quod uero sale habet, in puro per acrimoniam, perinde ut muria, & marina aqua. Et sanē hoc quidem radet, alterum non radet. Ergo nec absolute oleum quoduis interna omnino radere dixerimus, aut deiectiones moliri cruentas, neque mordicationes lenire, uerum id cui sal est inditus, in puro uentre radere: cui autem non, in pituitoso non radere.

Quod falsuginosa & acris ex accidente quandoque morsui medentur, nempe secum quod mordacit educuntia. Dulcia uero & epicrastica contra morsum etiam aliquando ex accidente exasperant, nimirū cum una corrumpantur, & foueant alantq; cacochymiam. Cap. 12

Nonnūquam uerō mordicationes ex accidente quod falsuginosum est, sanauerit, uelut melicratū, fallugo, serum lactis. Educunt enim secū hæc nonnunquam succum mordicationem facientem, ac mordacitatis redduntur medela, perinde ut cætera omnia quæ abluunt & abstergunt. Sed non statim ubi immissa sunt hoc genus medicamēta, morsum sanant, quā potius tunc etiam exasperat. Siquidem euacuationes, haud missionis ratione sanationem molistur. Quippe ceratum ex rosaceo & adipē aut pinguedine infusum, sæpenumero moribus cōtinuo succurrit, idq; missionis ac temperationis ratione. Sed & oleum ipsum solum, sed dulcissimū, id frequenter præstitit: sicut certe etiā adeps hirci, aut succus chondri, aut ceratum ex oleo dulci. Nos autem sæpenumero quibus ex frigore interna dolore torq̄uebatur, ingestū oleo calido dolore liberauimus: ac si maius esse frigus cōsiceremus, addidimus & anethum, oleum ex caliditate facientes: si uero adhuc etiam inanis, rutam quoq; & bitumē. Hismodi igitur auxilia omnia q; frigori medeant dolores mitigant, nō propterea quod lædentem humorem attemperant aut educāt. At in idem uniuersa confusa sunt pleriq; medicorū, qui nec norunt dolorem ab intemperatiā naturam, ab eo qui ex cacochymia oritur, distinguere: nec quod medicamentorum quæ doloris gratia iniiciuntur, alia excalfaciendo partem refrigeratā sanant, alia humorem mordicantem euacuando, alia miscendo. Sed & subinde mistæ existunt affectiones, ex intemperatiō uidelicet, & mordicationē. In quibus nos consueuimus anethinum, aut rutæ oleū infundere, anserino in eo liquato adipē: si si non adsit, saltē gallinaceo: si nec is quoq; uel aliorum aliquo: quod si horum nullus ad manū fuerit, ceram miscemus mordacitatis expertē (uocā autem sic eam quæ lota est) aut certe oleum ipsum quod effectum est candidū, infundimus. Nam id ceræ mordacitatis experti proportionale est. Temperaria itaq; pronuntiatio est atq; indefinita, tum eorum qui oleum omne omni tempore mordicās adstruunt, tum eorum qui leniens. Nam quod sale accepit, mordax est: quod autē eo caret & dulcere est, quod quidē ex se est, lenire potest. Nam uideri possit & ipsum quandoq; pro affectibus quibus applicatur, haud etiam esse eiusmodi. Vnum quodq; em̄ temperantiū medicamentorū (Græci *ἰσχυρῶν* uocāt, siue *ἰσχυρᾶσιν* nūcupant) ubi ualentius euasit humoribus mordicatis, morsum eorum retundit. Verum si aut ualentioribus facultatibus, aut multis paucum mistum fuerit, unā & ipsum corrumpitur, alitq; cacochymia, siue succi malignitatem. Quamobrem protinus euacuandi sunt qui ab ijs qui temperandi naturam habēt, irritantur atq; asperantur: utpote qui multa nec facile mobili corruptione sunt repleti.

De lacte. Cap. 13

Sic sanè lac frequenter simul atq; sumptum fuerit, alijs acefcit, alijs in nidore uertitur, prius q̄ probe concoctum corruptionē temperet. In quibus utiq; primum maxima cacochymia pars euacuari debet, atq; inde sumendum chondrus, & ptifana, & lac, & alia, quæ ubi probe fuerint cocta, conferunt ad euechymian, hoc est succi in corpore bonitatem. Non tamen quod ad hoc attinet, omnia existimare oportet, aut deteriores, aut contrarias in sese obtinere facultates, neque in sermone scientem eorum quæ eueniunt partem alteram omittere; id quod fecit Archidamus in oleo. Si quidem memorabar oculos ab eo mordicari, guttur ad tussim excitari, & uentrem radi. Cæterū quod stomachum sepe cum ualèter morderetur, oleum protinus dulcissimum sanauit, & iniectum totius uentris mordicationē leniit; & à thapsia, urtica, & scilla excitatas sedauit; eorum mentionem non fecit. Ego uero non ambigo, neq; fidem non habeo ijs qui aiunt, rebus propemodum omnibus multas ac diuersas inesse facultates: quin ostensurum me id ipsum polliceor in libro sequenti. Attamen non proinde adstruo eam quæ in quoq; exuperat, non posse cognosci. Verū si quod ex accidente est ab eo quod per sese, distinxeris, omnia clare cognoscēs. Contēplator enim utrunq; in exemplis, propositis uidelicet exempli causa duob. hominibus, quibus similiter os uētris mordicetur, & qui pariter aut succum ptisanæ, aut chondrū, aut panē lotū sumperint; deinde alteri mordicationē restinctam, alteri uero inauctam ponito; obsecro, nunquid succus ptisanæ, aut chondrus, aut panis ex se mordax est, per accidens autē in altero hominum morsum non modo non inauxit, sed mitigauit; an quod ex se quidem erat mitigauit, per accidēs uero in altero irritauit; Ego sanè ex sua natura epice rasti cum esse dico succum ptisanæ, & chondrum, & panem, & per louem lac quoq;: cæterū in altero homine morsum auxisse, q̄ properasset à corruptione superari. Atq; ea utiq; est (certo scio) ueterū omnium sententia, sed & recentiorū optimi qui que ita sapiunt. Verū si quis fuerit quem ego nesciam (nec enim quicquam est quod non audeant iuniorum medicorum quidam) qui cōtendat, ex sua natura corruptiones augere chondrum, panem, aut ptisanam, cæterum in quibusdam ex accidenti nimirum mitigare: is in quā qui talia facitabit, nullā assertionis suæ demonstrationem asserere poterit. At nos dicimus, q̄ si ptifana foret cacochymos mal' ue succi, haud unquam mordicationē mitigaret. Atqui cōspicitur frequenter tum superne sumpta, tum per sedē iniecta mitigare: Ex quo patet, per suam quidem naturam boni esse succi; uerū interdum unā cum ijs succis qui mordicationes excitant, corrūpi & ipsum augere symptoma.

Quomodo discernendum sit, a cacochymisne mordicatio sanata
sit an ab epice rasticis, hoc est temperantibus. Cap. 14

Fortè igitur nos roget quispiam, an nullum unquam cacochymorū mordicationem curauerit? Equidem id nō raro factum cognouit; uerum ea di-

A CO non temperando, uerū id quod mordicabat euducendo, mordicationes sanasse. Ac proinde & statim, & usq; dum euacuentur, hominē mordicare, & insuper euacuata asperum relinquere sensum in partibus, aliud medicamen requirētē. Quod non faciunt quæ boni sunt succi & dulcis (Græci ζύχμα & γλυκύχμα nominant.) Etenim & protinus mitigant, & absq; ut euacuationem efficiāt, tum sensum asperum nullum inducunt, quin potius ipsa cōtra sensum medentur asperitati. Itaq; chondrum, lac, ptisanam in eiusmodi affectibus & edenda præbemus, & per sedem iniicimus, ubi uidelicet melle, aut quopiam eiusmodi quod in se stabat extersimus; quo tēpore opportunus est & adeps, & ceratum inde dulce, & oleum dulce. Porro & in presenti & in sequēti deinceps sermo ne omnia me dulcia dicere existimato, tum ea quæ salem non sunt experta, tū ea quæ sunt elota. Quatuor itaq; indicijs ac notis, cum possis quod per se lenit distinguere ab eo quod per accidens, facile cuiusq; talium medicamentorum facultatem inuenies. Primum indicium est, an statim mitiget, an non. Secundū, an intus maneat sanando, an non. Tertium, an asperitatem quandam in corporibus relinquat, an non. Et quartum, an non ita affectis utile & commodum uideatur. Nam cum nec protinus mordicationem sanat, uerum maiore cū uehementia excernit, nec intus medendo remanet, & molestam corporibus asperitatē relinquit, quæ, si denuo offeratur, exasperat; argumentum est rodentis ac mordicantis esse naturæ, cæterū ex accidente quandoq; morsus sanare. At quod & continuo mitigat, et nullā excretionē prouocat, sed nec exasperat dum intus manet, imò exasperatum medela existit, ipsum quidem natura bonū est; uerum interdū à cacochymia, quæ ipsum alterat corrumptq;, mordax efficit. Atq; hæc ita à me dicta sunt, ut simul utriusq; medicamentorū generis & tempus, & utendū modū, simulq; facultatis inueniendæ rationē docuerit oratio, demōstraueritq; & ptisanæ succū, & chondrū, & tragum, & lac, & panem elotū, ex genere esse euechymorū; quin & pinguedinem, & adipem, & oleū dulce & ceram dulcem ex mitigantium esse natura. Fuerit autem cera dulcis, quæ & natura est talis (nam quædam gustantibus amaræ sunt) & quæ præterquā quod est talis, in aqua bona elota est.

De ratione abluendi & candida faciendi medicamenta. Cap. 15

Lauanda porro est non tantummodo cera, sed & pix, & resina, & oleum, & quicquid aliud aquæ misceri non patitur. Primumq; modice concalfactum, mox in uas lati oris ac magnū, cuiq; insita quæ copia purissimæ simul & omnis qualitatis expertis, infundito. Nam in ea quicquid id sit quod abluitur, acrimoniam suam exiit. Deinde contento, tundito, frangito, manibusq; impense subigito, ut unaquæq; uidelicet abluendi medicaminis particula aquam possit contingere. Deniq; effusa priore aqua, rursus quod lauatur ex calfaciens, in aliam aquam æque syncerā iniicito, rursusq; diu

uissime contundito, donec qualitate suam in aquam deponat. Id autem gustu datur cognoscere. Mox uero & tertio, & quarto, & sæpius deinceps idem faciendū, donec aqua nullam etiam ex abluo medicamento qualitate recipiat. Atq; hūc in modum omnia quæ exalfici & fundi sustinet, la uabis. At si qua sint lapidosa et dura, uelut cadmia & æris squama, & æs ustum, ea exacte in tenuia comminuētem, plurimum in aqua terere fontali purissimaq; oportet, subinde priore effusa, quoad nihil in aqua innatet, maneatq; aqua profumē a cō triti medicaminis qualitate immunis. Nam quandiu aut qualitas eius quippā in gustu appareat, aut aliquid innatet, tandiu terendum atq; effundē dum est. Nam si hoc pacto quiduis eorum quæ la uari possunt, abluas, mordacitatis expers euadet. Et sanè oleum non tantum mordacitatem exiit, sed etiam candidius interea efficitur. Oportet uero ipsum non perinde uehemēter uerberare ut pī cem, aut ceram, aut resinā, ne uidelicet adeo aquæ miscatur, ut egre postea separari possit, sed ita, ut ubi quiescere paulisper siueris, facile possis innatans detrahere. Sunt & alij modi quibus oleū efficiere possis candidū, quos scriptos inuenies apud eos qui præparationū libros conscripsere, & qui de materia prodidere, ut & apud Dioscoridem in primo. Verum pleriq; eorum consumentes quod in oleo aqueum ac rufum est, reliquum cādīdum efficiūt. At hic abluendo, ueluti ipsum abstergendō ac detergendō, candidum efficit.

Quod non colligatur oleum ex eo quod ad tulsim quendam ciet impetū, proinde esse mordacneq; enim omne quod ad tulsim quendam impetum ciet, mordax est; neq; solum quod mordax est, ad tulsim impetū mouet, sed & quæ pinguis sunt. Cap. 16

De medicaminum quæ lauari candidaq; effici solēt, dispositione, aliās dicit: nunc ad propositū reuertor. Oleum quod non sit omphacinū uocatum, hoc est, crudum (id enim astringit) neq; cum sale præparatum, neq; recens, ac uelut etiamnum feruens, ad hæc omnia accurate lotū, id neq; e potum, neque infusum mordicationem exercebit. Quod si guttur ad tulsis impetum prouocet, non idcirco mordax dicendū erit. Nam quicquid mordax est & acre, ad tulsim impetum prouocat; non tamen quicquid impetū ad tulsim prouocat, mordax est & acre; hoc enim duntaxat pacto mordax esse oleum conuicis, si quicquid ad tulsim impetum mouet, mordax esse confessum fuerit. Occurrit itaq; denuo hic error nō leuis, sed perniciosus, in conclusi conuersione commissus. Confessum enim est, omne mordax impetum ad tulsim mouere, & confessum est, oleum omne ad tulsim mouere impetum; uerum his suppositis non conficitur oleum esse mordax, neq; si categoricas, neq; si hypotheticas efficiamus propositiones; quod scilicet ex duabus uniuersalib. affirmatiuis nihil concludi in secunda figura possit, neq; conclusio ex necessitate sit uera. Fient autem in syllogismo categorico duæ propositiones istæ, Omne mordax ad tulsim impetū ciet: sed & omne oleum ad tulsim impetum ciet; quibus confessis nihil cōcludi

Galen.

poterit. Hypotheticam uero propositionē, quam Chrysippus *ἄφισιαμα συννημῶν* nuncupat, uerū accipere non licet, neq; a sensu, neq; ex sensu, neque ex consequentia rationali. A sensu enim, aut per sensum, aut ex sensu, aut utcumq; nominare placebit, id genus *ἄφισιαμα* desumpta sunt: nepe, Omne mordax ad tulsim impetū ciet; &, Siquid mordax est, itidem & ad tulsim impetum ciet; & non si omne mordax ad tulsim ciet impetum, propterea quicquid ad tulsim ciet impetum, mordax erit; neq; omnino ad hoc, Siquid mordax est, hoc & ad tulsim impetum ciet, sequitur in uniuersum istud, siquid ad tulsim impetū ciet, ipsum & mordax esse: sed id quidem, si non ciat ad tulsim impetum, hæudquaquam mordax esse, id inquam uerum est; quippe cum mutuo cōuertantur. Non tamen si quid ad tulsim impetum ciet, continuo & mordax est. simpliciter em hoc conuertitur, & nō mutuo. Demonstratum autem in methodis logicis est, quæ ex mutuo ueris conuertunt orationes, ipsas quoq; ueras esse, at quæ simpliciter conuertuntur, nō perpetuo esse ueras. Illas quidem *ἀντιπρόσφωτος* uocat, hæ uero *ἀντισπρόσφωτος*. Igitur si non ex necessitate uerū est, siquid ad tulsim impetum mouet, idem mordax esse, neque sanè oleum proinde quod ad tulsim impetū moueat, mordax esse cōcludi poterit. Hoc em duntaxat pacto, nemi pesi in confesso esset, omne quod ad tulsim impetum moueat, itidem mordax esse, uere talem cōfici conclusionē inueniretur, Si ad tulsim impetum mouet oleum, utiq; & mordax est; quō uidelicet ad hæc sequatur orationē, facta tali assumptione: Atqui ad tulsim mouet impetū oleū; sequitur ergo iuxta primā orationē in demonstratā, mordax igitur oleum est. Verum enim uero nō hoc pacto colligendū illis fuerat, quōd si quid mordax esset, continuo & ad tulsim moueret: sed quod sola mordacia ad tulsim impetū prouocant. ita enim concluderetur, quicquid ad tulsim moueret impetum, esse mordax. At hoc ipsum, sola uidelicet mordacia ad tulsim impetū ciere uideri, & aliene à sensu dicī (quippe cum & pinguis mouere ad tulsim impetū appareat) & quod quærīt, promptè assumptum est neq; ex sensu, neq; ex demonstratione. Præterea hominū id est ignorantium, quamnam sit ad tulsim impetum mouēdi affectio, quam fortassis ipsis exponere præstitit.

Quomodo & per quæ ad tulsim impetum cieri contingat. Cap. 17

Contingit autem ad tulsim impetum cieri inæqualitate quadam in gutture præter naturam proueniēte: quippe cum spiritus per puram leuemq; ferri uiam consuetus, si quando in eminentia quædam impingat, tumultum quendam ac uelut inæqualem concussionē in gutture efficit, atq; ita ad tulsim animal prouocat: nam ut alias quoq; multas natura hominib. salutis gratia ingentis indidit passiones, ad eundem modum & sternutationem, & tulsim: Sternutationem quidem, uti ea quæ in naribus infesta molestasq; sunt, propellerēt; Tulsim uero, ut quæ in gutture. Porro duplex ea

tom. 5

c affectio

affectio est, aut reficcata exasperata ue quæ in arteria est mēbrana; aut inæquali in ea corpore delato, siue id liquidum sit, siue solidum. Hinc seu panis micula, aut alterius cuiuspiam edulij, nobis inuitis in spiritus meatū decedat, tulsire adigimur, seu si bibētibus affatim ipsius potus quippiam eo influat, similiter irritamur, atq; ad tulsim cōpellimur. Percolatur enim perpetuo per asperam arteriam in pulmonē ipsius potus tam exile quippiā, ut protinus ab instrumētis raptum per facile quocunq; distribuatur, nec tamen uspiam acruatim in spiritu semita consistat, neq; animal ad tulsim irriter. At ubi uel id ipsum plusculū, uel aliud quodpiam seu liquidū, seu solidū corpus in aspera deferatur arteria, iam inde tulsire necesse est, donec à spiritus uehementia quod molestat propulsatum eiciatur. Proportionale quippiam huic accidit, ubi in membranam ipsam arteriæ exasperatā spiritus impingit, nisi quod hæc affectio alia à iam dicta sit. Nunc enim ab arteriæ membrana, aufertur abraditurq; quippiam: intus uero adheret aliquid in priore affectu. Porrò utriq; cōmunis est spiritus uia inæqualitas. De quibus fusius in causis symptomatū disseruimus. Cæterū impræsentiarū cognouisse sufficit, quod mordacia gutturis exasperatione, oleosa uero & pinguiā illitu inæqualitatē & ad tulsim impetū efficiant. Quicquid enim extra naturam in arteriæ incidit tunicā, tenaciterq; illi inhæret: tum organa ipsius, & qui per ea deferuntur spiritui insolens est, tum animanti quoq; molestum. Nec id nunc dico, quin pleraq; ex oleis mordicantia sint. Nam & quæ admistum habēt salem, & prorsus recētia sunt, ea omnino mordacia quoq; sunt: non propria sui essentia, sed quoniam omnibus plantarum succis geminum insit excrementum (quod abunde indicauit Theophrastus, & nos postea commonstrabimus) alterum crassius, ac uelut terrestrius, alterū tenuius, & uelut aquosius. Sanè & oleo ambo hæc insunt, ad cōcoctionem & discretionem tempus postulantia. Porrò tempore quidem alterum residet, alterū uero consumitur: ac primū quidem, quod uidelicet & terrestre est & crassum, subsidit amurca nuncupatū; alterum uero tenuius, ac uelut aquosius, quodam modo & ipsum compositum est, ex aerea scilicet essentia, & tenui serosa.

Quot modis aqueum & tenue excrementum ab oleo separari queat. Cap. 18

Cæterum serosum istud sului coloris est, à crasso illo terrestriq; subsidete scilicet qualitate absterfa. At oleum ipsum tum minime mordax, tum cādidum sua natura existit. Quapropter ubi tenue hoc excrementum separatam fuerit, candidius etiam dulciusq; efficitur. Separat uero multis modis. Aut enim in sole feruente lati oris uasculo olei pleno deposito, conchis in altum sublatis, subinde cum strepitu desuper conturbant: aut calidos uasculis oleum continentibus cineres subiiciunt, solarem quam fieri possit maxime calorem imitati (maiorē enim idcirco uitant, quod ipsum in qualitate alteret, prompteq; fumum excitet) aut nu-

A cleos oliuarum, aut frumētum circuncirca apponunt: aut medicamenta ualis ipsi iniiciunt. In summa, quod aqueum est, exigūt atq; consumunt, reliquum autem seruant. Itaq; si tam dulci cādidōq; accepto oleo, cuiq; ab initio sal inditus est, ipsum insuper, ut ante positum est, laues, id tibi medicamentorum omnium minime mordax erit. Ac nos quidem persæpe oleum eiusmodi bibendum non nullis exhibuimus, nosq; ipsi experimenti gratia sumpsimus, prorsusq; nullam intestinis mordacitatem attulit, gutturisq; minime ad tulsim impetū cōmouit, cumq; oculis esset insufum sensum mouit exiguum, ipsa potius nouitate atq; insolentia, quam acrimonia molestum. Atq; eiusmodi sanè oleum, ad unguem oleum existens, cuncta tum humectat, tum emollit, ubi nec summe (ut monuimus) frigidum, nec calidum applicetur. Porrò cui iniectus sal est, nonnulla quoque inest necessaria mordacitas. Verum mirer sanè si quis tantū indat salis, ut oleosam pinguemq; substantiā exuperet: utq; Archidamū scilicet referat, qui ait cutē adrihis qui in oleo fricantur: quandoquidem & id se penumero factum uidi, cum aliorum nonnullorū gratia, tum podagræ & arthritidis: fricant em partes affectas trito in pauculo oleo sale multo, idq; per intermissiones, haudquaquā in paroxysmis, tum ut superfluum omne exiccet atq; discutiāt, tum ut partibus infirmis bonam comparent habitudinem ac robur. Atq; in hoc quidem sal exuperat, in oleo uero superatur: potiusq; eorū quæ in oleo rigata sunt, faciēda cōparatio est, quam quæ in eo decocta, utpote qui hominē feruenti nequaquam oleo decocturi sumus, uerū temperato uncturi. Præstat enim, id quod aliquoties supra monuimus, ipsum rei euentum sensu perceptilem & exacte manifestū inspiciere. Neq; em sanè extrinsecus quæ sitis opus exemplis est, in rebus nimirū quæ tam clare cognosci possunt. Quin si quando forte obscurum sit quod queritur, adeo ut ex alijs sibi fidem poseat, neq; illic sanè remotissima distimillimaq; propinquis præteritis, accersenda sunt quærendæ facultatis testimonia. Sanè euidentis lucēq; clarius omnibus hominibus est, quod frictio ex oleo magis q̄ sicca lasitudinem aufert, corporaq; emollit, cohibēs occludensq; quicquid è nobis foras effluere est natum, haudquaquam digerens & exliccans. Idipsum & Diocles confessus est, ut qui oblinere poros oleum dixerit, quæq; effluit cohibere, tum coria emollire. Quod si rerū euidentia illi non sufficiebat, ac proinde extrinsecus adducere coniecturas potius illi uisum est, ea quæ in oleo frigidantur, memorare, non quæ in feruenti decoquantur afferre debebat.

Quod perperam Archidamus inæqualem ex oleo frictionem afferuit. Cap. 19

Quemadmodum in talibus rerum transgressus est euidentiam, ita illic quoq; dum ait inæquale esse ex oleo frictionē, manibus uidelicet lubricè labētibus. Nam cōtrarium omnes manifestò percipimus, nimirū cū quæ ex oleo sit frictio, æqualis existat, inæqualis uero sicca. Cutem enim in frictionibus

bus siccis manus coadducunt, ac uelut duplāt, uolenterq; ac præter naturā complicāt, Dein ubi nō amplius prior uelut duplatio labentes sequi manus potest: ipsa quidem recurrit, atq; ad continuū reuellit: manus uero semel ac uno impetu in alterā cutis partē transeunt, inferiorē transgressē duplationis partē. Ac proinde inæqualem, duram, laboriosam talem sentimus frictionem: duram quidem, quoniam cutis uiolenter & tenditur, & concutitur: eisdem de causis & laboriosam: porro inæqualem, quando quidē non in omnes cutis partes fricantes incidunt manus, uerū infernā duplationis partem perpetuo transiliunt: id quod sit tum ob naturales cutis asperitates, idq; potissimum in natu grandioribus, tum quod laxa est cū alijs prope omnibus cutis, tum gracilibus maxime & senibus. Quippe si leuis æquabiliter tota & tena exacte cutis foret: haud facile plitari posset, nec inæquales in se manuū efficere decurrus: uerū facile reor antorsum percurrerēt, à primis ad reliqua de labentes: nimirū cum nullam secum cutis partem ducerent. Atqui cum laxa sit & aspera, externo quopiam medicamēto indiget, quod & rugas eius impleat, & fricantibus manibus lubricitatem præbeat: quas ad res oleo nihil aptius inueni. Mirensq; profecto Archidamum, qui nec rei sit reueritus euidentiā, nec quæ eius sit causa inuenit, sed in utrisq; pronunciarit contraria: quippe cum inæqualis sicca appareat frictio, æqualis uero quæ administratur cum oleo: nec minime ea testimonio suo astruit ratio, quæ causam exponit.

Redarguit prauam medicamentorum facultates inueniendā rationem. Cap. 20

Verum de Archidamo & Diocle fati in præsentia. Volo enim (quadoquidē semel aggressus sum prauam facultatis inueniendæ uiam ostendere, oleo pro exēplo usus) omnē celerrime orationem absoluerē. Igitur cum ueteres philosophi calidum esse oleum asseruerāt, non paruo (ut putāt) argumento, quod celeriter scilicet in flammā uertatur: contradicentes quidā, id illi accidere aiunt, quoniā tenue est, & aerium: ceterū frigiditatem eius inde adeo monstrari, q̄ hyemē, ocyssime conrescat: nec enim uiuo solū acetosq; sed etiā aqua ipsa proptius à frigore deuinci. Ad ea rursus obijciantes alij, q̄ aerium quidem sit non negant, idq; ex leuitate perspicuo apparere dicunt: nō tamen frigidum esse fatentur: quippe cū aer omnis sit natura calidus, uti generatio quoq; eius indicio est: nimirum cum extenuata solutaq; calore aqua, aer efficitur. Constatq; iam inde maximā eos ingredi quæstionē clarissimis philosophis dubitatā. Si quidem Aristoteles, quiq; eum fecit, calidum esse aera existimant, at Stoici frigidum. Porro ad celerrimè olei cōgelationē, quod uisum est illis qui frigidum ipsum asserunt: hi qui calidū contra contendunt, non tam ualide cōcrescere utaq; contra opponunt: neq; em̄ cōgelationē in eo esse aiunt, si quis recte expendat, sed uelut cōsistentiā & incassationem, quia uidelicet crassum est & uiscosum, non quia frigidū. Itaq; rursus utrinq; in am-

Galen.

biguit oratio perducitur. Illis quidem, ex eo quod celerius à frigore uincatur oleum, q̄ aqua: his uero, ex eo quod aqua oleo plus congeletur, contraria adstruentibus. Ad hoc itaq; quod de his addubitent, neq; q̄ aerium sit omnibus confessum est. Etenim leuitas quidē, inquit, huius in dicitū foret: at crassities nō parua adfert coniecturā ipsum esse terreū. Porro quidā ambo cōponentes, aerē simul & terrosum constituunt. Sunt qui hos deridētes, id quod cū primis oleo inest, nemp̄ humiditatem, adimere ipsos oratione dicāt. Ad hæc non nulli ex eo quod uiscosum sit, frigidū esse contendūt, alij uero calidū, nōnulli siccū, postremo quidā etiā humidū. Etenim nisi contractæ cōpactæq; partes eius forent, & inuicem exacte adhererent, uiscosum haud foret: atqui illos oēs frigiditatis esse effectus. Nam fundere, extenuare, soluere, partes à se inuicem separare, eam uero esse calidi naturā. At alij contra, uiscosum nihil fieri pronunciant citra calidi uictoriam, ueluti in succorū omnium parte decoctione, tum eorū qui ex herbis exprimum tur, tū qui ex fructibus: quippe qui cū aquei principio sint, ac cōsistentia tenui liquidāq; ubi decocti fuerint, crassi uiscosiq; euadant. Quin et ex particularibus utriq; exemplis cōtraria probabiliter adstruunt: alij uiscum, mel, picem liquidam, resinam, & alia id genus quæ in professo & uiscosa sunt & calida, proponentes: alij cicutæ, psyllij, atriplicis, blitiq; succū memorātes, et ad hæc ueluti cōphonem quendam orationi pituitam proferentes: liquido enim ipsis ea & uiscosa esse & frigida uidetur. Quin & ex eo quod quibus uenæ sectione sanguis detrahitur, oleū in illatū fluidum reddat sanguinem, utrosq; cōtraria adstruere uidere est. Alij enim tanquā calore fundens, alij uero tanquam frigore lubricitatem præbens, non secus ac glaciem fluxibilitatem ipsum facere asserunt. Atq; inde aliō uersū, de lubricorū omnium natura disceptant, ad extremā usq; garrulitatem oratione prominentes. Porro horum errorem condemnantes quidam, ut ipsi aiunt, pinguitudinem proponunt, quæ proximè ad olei naturam accedit, & euidenter deprehēdi potest cuius sit tēperamētū: quippe quæ in nobismetipsis cōsistat, nec fallere nos quæ at. Nam in sanis, inquit, & bene curatis corporibus multa prouenit pinguitudo, quæ nec insanus quidem frigida dixerit: talia enim fieri robusta natura, quā omnes naturales philosophi calidam esse rem consentunt. Sed his ediuerso quidam in frigidis temperaturis pinguitudinem prouenire aiunt: uelut foeminae indicant, quiq; ociosam uitā transigunt. Iam uero & inter gentes ubi frigus quidem superat, pingues, ubi uero calor, graciles prouenire homines asserunt: proferuntq; exempla, Gallos, Thraces, Bithynos, Ponticos, Galatas, sicut frigida regionis incolas, ita quoq; in uniuersum pingues: Arabes uero, Libyes, Aegyptios, Aethiopes, quiq; terrā inhabitant calidam, graciles & aridos omnes. Nonnulli uero citra particularia exempla, uniuersali inter se ratione contendunt: partim pinguem in nobis succū prouenire nō posse,

tom, 5

c 2

tuti

nisi probe à natura cibi cōficiantur, asserētes, partim in cibis quidem contineri cōsistentes, à nostro tamē calore cōsumi, uelut à flamma oleū: qui ubi infirmior est redditus, in corpore aceruari. Sunt qui animātia quoq; in medium asserāt, ut quæ natura frigidiōra sunt, pinguiora omnia reperiātur, ut ursi, oues, sues, quæ calidiora, itidē & sicciora, gracilioraq; & pinguitudine uacantia, ut leones, pardales, canes. Præterea inde adeo, q̄ madefactē oleo apes, muscæ, uespæ, formicæq; intereāt; alij quidē calidum, alij frigidū cōprobare ipsum tentant, ac rursus alij humidū, atq; alij siccū. Etenim cum iam dictæ animātes exangues sint, ac proinde frigidæ, quidā eas celeriter refrigerari aiūt, atq; ita mori: quidā cōtra dum excalescunt, haud posse in cōtrariū mutationē proficere. Quin & q̄ immoderate exciccantur, alij: quippe cum natura iam antea exciccata sint, immoderationis ratiōe offendit; alij uero q̄ humectent, idēq; naturæ contrarietate. Atq; q̄ ex infectis animātib; cōtraria inuicem colligant, mirū fortassis uideri nō debet, sed q̄ ex ijs quæ nobismet ipsis accidūt, in utraq; parte distulerūt, id uero admiratione dignū est. Quippe alij plus, alij minus sudare nos inquit, si quis in balneo ungat. Nec tamē ij qui plus asserūt, de facultate eius uniuersali inter sese conueniunt, neq; ij qui minus: uerū ex ijs qui plus nos sudare asserūt, quidam calori acceptū referūt, quidā uero uiscositati: priores quidem calidū sudores prouocare natū dicentes, uiscosum uero alteri. Quippe uenādē & aceruādē eorū quæ hæcenus celeriter defluebāt, proindeq; sensum fallēbāt, facultatē obtinens, manifestā ita sudorū copā efficere. Porro qui minus sudare uolunt eos, qui aut in balneis, aut in exercitijs uolunt, alij quidē illinēdi facultatē, alij uero refrigerādī uim illi attribunt. Quinetiā ex apparentibus, alij resiccare, alij humectare ipsum dicūt: humectare quidē, quotquot plus sudare inunctos cōsent, resiccare uero alij. Quinimo & quod à frigore tueatur inunctos, alij quidē crassitudine uiscositatēq; instar uestimenti ac munimenti frigus arcere, alij uero per calorē naturæ cōtracta excalfacere referūt. Porro etiā ex eo quod quæ in libris atramento cōscripta sunt, nihil uitiet aut delectat, haud aliter q̄ arena cinisq; cum reliqua liquida omnia deleat: quidam siccā, & uelut exuocam eius naturam adstruunt, quidam uero partū crassiorum, ac minus elaboratarū. Sic & quod alijs nō cōmiscetur, hoc alij quidē leuitati, partūq; tenuitati, alij uero crassitudini uiscositatēq; adscribunt, cum succis suis similibus miscetur, aut malug decocto. Eadem asserunt & de hoc quod terra nō probe oleo irigetūr, tametsi alijs liquoribus madefcat, ut uino, aqua, aceto. Ac nonnulli quidem hic essentiaē causantur siccitatē, alij tenuitatē, sunt qui crassitudinem. Etenim qui tenuitatē pro causa asserunt, inunctos transire meatus aiunt, at qui crassitudinem, omnino ne ingredi quidem illos asserunt. Neutros uero arguere queas, cum utraq; de causa quædam ne propinquis commisceantur, prohiberi possint. Si quidem phycorum nō-

A nullis meatuum cōmoderatio, missionis esse causa uidetur. Atq; ego nunc sanē illa, in summa tantum relatis solis ratiocinationū occasionibus, cōmemorō. Quod si quis singillatim unumquodq; extendere uelit; atq; hincinde in utraq; partem differere, non unū ille uolument, sed etiā complura meo iudicio explebit. Licet enim uel iam nunc prospicere, q̄ non longus solum oratiōis hic euasurus sit error (nec em̄ tolerari posset) uerū quod summam etiā interim attinget physiologiā, sic ut diiudicare nonnunquam nequiret. Porro si cui constaret omnino in utilem esse medicis, longe etiam magis eam rationū uiam arbitror effugeret. Non enim absolute an calidū, frigidū, humidum, siccū uel unūquodq; medicamentorū sit, inquirimus, neq; an formicas, apes, uespas, aut aliud animalū humectare ualeat, aut resiccare, calfacere, aut frigefacere, sed quomodo ad corpus se habeat humanū. Cum liceat igitur in hominibus experimentum capere, non recte ad alia uertuntur.

Questi recte experiēdiæ olei facultatis ratio. Cap. 21

B At recte experiēdi ratio, in primis quidem ea est, quæ in corporibus habetur temperatis, deinde ea quæ in intēperatis, mox, ut sæpenuero ante ea monuimus, quæ in calidis, frigidis, humidis, ac siccis morbis. Vbi animū aduertere iulsumus, ut quod per sese quid ageret, ab eo quod ex accidenti distingueretur. Id quod futurum est, primū quidem si quā fieri potest simplicibus affectibus, admoveas: deinde si an protinus ab initio quod sensu possit percipi, suam uim exerat, consideres, an post temporis aliquantū, aut deniq; ubi ablatum fuerit, uelut aqua frigida, quæ calorē efficit repercussū: ad hæc alienæ qualitatē mixtura expers ut sit, danda quæ maxime opera est. Quomodo ergo oleū quis tale efficiat, supra positum est, uerū quomodo simplici morbo applicari queat, nūc dicemus: id modo prius commemorantes, quod in morborum differētijs ostensum est, corpora quedam ad calidius uersa uideri citra aut malū succū aut pectoris uisceris uel inflammationem, uelut in ingentibus exustionibus euenire assolent: Quædā uero ad frigidū, ut in uocatis iam passim consue to nomine perscriptionibus (*ἄνυμνος* Græci uocāt.) In talibus utiq; affectionibus si oleum adhibeas, manifesto cōperies, refrigerare nos an calfacere sit natum. Sed illud tamen consistet, ut omni prorsum aliena uacat qualitate uehementi. Id em̄ perpetuo in omni medicamēto memoria tenere oportet. Atq; hæc quidem summa est rationis. At opus ipsum quod perficitur, experientia commōstrat. Nam qui ardore tenentur, tantum abest ut à calore liberentur, ut etiam magis exarsuerint, & procedente tempore calidiores euadant. At algētibus, ex olei inunctione perspicua nulla aut noxa, aut utilitas affertur. Ex quo liquet, ut calfacere sit natum, certe non admodum id posse nec euidenter, sicuti resina, pix, bitumē. Inaudienda est nunc pix non sicca, itidem nec resina, nec bitumen siccum, nec enim ipsis inungi quis possit, neq; item quæ sol liquarit: quippe hæc nec simplicia, nec sponte

nata sunt medicamenta: uerum resina, quæ Græcè *ἀσπρόπιτον*, à spontaneo fluxu dicitur, quam in Laconia & Cilicia optimam prouenire nouimus, aut terebinthina, aut lentiscina, quæ liquida: etiamnum ac recens sit, aut ex pinea, quæ in fictili bus superne oleiritu innatat: pix autē liquida, aut potius quod oleosum in ea superne fluitat, quod utiq; *πίσος*, hoc est, picis florem nuncupant: est enim reuera tanquam picis flos: sic bitumē ad huc liquidum, quod ex Medea importatur: omnia enim hæc pingua sunt, plurimumq; oleosæ naturæ possident, ueluti myrrha, facte, & picinum, iurisperinum, cedrinum, laurinumq; oleum, & alia eiusmodi clarissime refrigeratos recalcaciūt, exaestuantes uero summe ex cruciant. Atq; hæc quæ uidē utriq; exalfacere, cōfessum est, at oleum neutris admodum, neq; refrigeratos scilicet exalfacere, nec exalfactos offendere. non tamen obscure ejs qui ex ardore febricitant, fastidij cuiusdam causa est, caloremq; augere apparet, quæadmodum in exquisitis erysipelatis, quippe quæ biliosæ sunt fluxiones: manifesto enim in his calore adaugēt, etiam si applicetur uel frigidissimum. Etenim in ardoribus si salis sit expers, & alioqui etiam candidum, nonnullum sanē solatium, si modo frigidum perfundatur, affert. In erysipelatis autem, quantumuis sit frigidum, nihil iuuerit, cæterum lædere omnes quæ ex pura bile sunt fluxiones, uel maximum est natū: at quæ ex sanguine constant illi permixto, has quidem minus, non tamen uulgariter. Porro istis etiam minus, sed tamen perspicuo affigit inflammationes etiamnum feruentes. Ex quibus omnibus coniecturam ducenti, uisum est tandem calorem partem eis quibus applicatur accendere. Apparet enim corporibus mediocriter calidis admodum, moderate illa exalfacere: quæ uero ualide, ualidum accendere calorem.

Quod oleum ex eorum sit numero quæ ex æquo non exalfaciunt. Cap. 22

Dictum est igitur, in tertio de Temperamētis, uenitq; nunc iterum dicendum, quod unūquodq; medicamentum quæ corpori applicantur, quæ quidem calida esse facultatibus diximus, caloris sui principium à nobis accipiēti, partim similiter nos recalcacit, partim ualentis. Atque ex ijs quæ nos æqualiter recalcaciūt, oleum mihi esse uisum est, particulares eius uires inspiciētī. cōperi enim perpetuo calorem efficere tepidum in ijs quæ mediocriter essent calida, feruentem in feruentibus: proindeq; mihi est uisum neq; conuulsiones, neq; tremores, neq; sensum tum difficilem, tum deperditum magnopere aut iuuare aut lædere. Quippe iuuare nequibat, cum ualenter exalfacere non posset, nec lædere item ualebat, cum omnino non refrigeraret. At ubi adsciticiū cōparasset calorem uehementem, multum prodesse: nempe ubi in alueolos olei calidi, in quo radices quædam aut herbe exalfaciēdi facultate pollentes incoctæ erāt, ita affectos demississemus. Vnde merito uelut materia quædam cæterorum fuerit medicaminum. Nam si frigida illi cōmiscæe, frigidum efficietur

Galen.

A quod mistum erit, sin calida, calidū (quippe quod ex media temperie est, utriq; summis inseruit) utpote quod si calido cōmiscetur, id quod ex ambobus mistum erit, frigidum efficere non ualeat, nempe cum ipsum non sit frigidū, neq; si frigido, calidum; quippe cum ipsum non sit calidum. Itaq; non immerito alij calfacere ipsum aiunt, alij uero negant. Calfacere enim uideatur, cum ad parem calfacienti corpori calorem peruenit; hac enim ratio ne recalfacere rursus potest. Quod uero quā acceperat augere caliditatē non potest, haudquaquam calfacere uideatur: quippe cum non quam accepit, seruare, sed augere, calfaciēdi sit opus.

Quenam sint principia tantæ de medicamentorum facultatis bus ambiguitatis. Cap. 23

B Eiusmodi porro ambiguitatum tria sunt principia. Quod nō distinguunt genera eorum quæ nos exalfacere dicuntur, & quod homonymijs siue æquiuocationibus utantur confuse, & quod nihil relinquunt medium. Itaq; calfacere nos dicuntur, & quæ energia siue actū sunt calida, ut ignis, & quæ potestate. Tum quæ potestate sunt calida, partim alimenta sunt, partim medicamēta, partim tegumenta. Porro calidum quocq; ipsum & quod actū est, ita nominare consueuimus, & quod potestate, uelut subinde ante monuimus. Sed & calidum actū est et qd simpliciter est calidū ut ignis: & quod per exuperantiam, ut animal: & quod ad sui generis symmetrum comparatur: & quod ad quiduis obuium. At quod potestate dicit, primū quidem distinguunt contra id quod est ex accidenti; deinde totidem habet significationum differentias, quæ actū calidū. Etenim cum sit uelut apra quædam materia ei quod est actū calidū, partim ad ea quæ absolute calida nuncupantur, partim ad ea quæ per excellentiā quandā, rū ad quiddā sui generis, ut speciei demiq; & ad obuiū quiduis collatum, propria utiq; fuerit materia. Quocirca cū ea cōsideremus calida, quæ referunt ad hominē, ut alia prorsum omittant, æquū existimamus. In istis ergo omnibus peccare solent qui de medicaminū uiribus cōsiderant: & præterea quod mediocritates tum in naturalibus nostris tēperaturis (ut in opere) De temperaturis ostendimus) tum in medicamentis expendendis prætereat. Siquidem tanquā necessario id cuius perpenditur facultas, medicamentū aut calidū, aut frigidū, aut humidū, aut siccū esse debeat, ita uerba ipsi faciunt, ac si nō fieri posset, ut in calfacientiū nos ac refrigerantium medio quiddam consistat, atq; aliud rursus inter exsiccantia & humectantia. Ad eō inuenire est quosdam stupidos, ut ne ubi audierint quidem ueritatem, assequi possint. Itaq; quosdam etiam noui, qui contra contendere adstruereq; conarētur, nihil temperamento esse medium.

Quod complexibus nos modis calfacere oleum appareat, nempe ut alimentum, ut medicamentum, ut tegumentum: & quod exalfacientium nos ac refrigerantium medium quocummodo obtineat. Cap. 24

Verum hos in libris De temperamētis iustis cōsutauius rationibus, nihilo secius idem in se-

quælibet facturi. Huic autem libro finem iam imponere studens, ad oleum reuertor. Accidit enim illi ut fortassis tanquam alimentum nos exalfaciat, ubi scilicet intrò in corpus assumitur: probatis enim quibusdã tum medicis, tum philosophis, si cut ex cibis, ita ex oleo corpori fieri appositionem trisum est. Accidit uero illi ut tanquã medicamentum sit nos calfacientium & refrigerantium, tum etiam uelut tegmen nos exalfaciat: naturæ eius uel maxime propria esse imago uidetur eiusmodi. Nam quemadmodum uestimenta à nobis ipsis exalfaciã, rursum nos recalfacere consueverunt, ita & oleum. Sed quemadmodum illa exalfaciente corpore calidiora non euadunt, ita quoque nec oleum. Recte autem perpendas rem totam, non ad præsens modo, sed & ad futura omnia utilem, si aeris nos ambiētis memineris: qui interim eo qui in nobis est calore usque adeo redditur frigidior, ut munimētis quibusdam aduersus eum tegminibusque sit opus: inter dum uero usque adeo rursum calidior euadit, ut ferre nequeas, fugiasque subtectum aliquod uel umbram: est autem etiam quando tanta est moderatione præditus, ut neque tepescientia, neque refrigerantia exposcas, sed citra omnem molestiam sensumq̃ in eo uerferis. Tertiam hanc temperiem quam modo dicebam, symmetram moderatamque, atque aliarum mediam esse statuo: ac corpus nostrum neque exalfacere, neque refrigerare: cum aliarum duarum altera nos exalfaciat, altera uero refrigeret. Simileque esse dico medice aeris nos ambiētis temperaturæ, tum qui à uestimentis, tum qui ab oleo prouenit, calorẽ. Porro si ne sic quidẽ etiã clarũ euasit quod indicare uolo at illo saltẽ modo apertius opinor intelliges. Durus mihi animo intelligigo homines corpore similitèr tẽperatos, mutuo sese cõtinentes uel pectore & uentre solo, uel manib. & crurib. Quod si eadem duobus istis hominib. nactus sit tẽperie aer illos ambiens, ut in trib. ijs corporib. par inest calor, neuter ab altero tũc exalfacieri dici queat. Nã quæ similia undiquaque corpora sunt, à se mutuo nullam accipiunt mutationem. At si frigidus sit ambiens, mutuo se calfacere ij homines dicentur, tametsi haudquaquam exalfaciant, sed frigus modo arcant. Vulgo itaque assueti abuti uocibus, id quod frigus arcet, exalfacere aiunt: haud sanẽ recte. At qui permittendum ipsis est, ut prout uelint appellent: ceterum per calfaciendũ uerbum in utraque dictione idem significari, id uero neutiquam concedendum: haud enim idem est, an ex se quid cuiuspiam calorem præbeat, an frigus prohibeat. Quibus sic se habentibus, quæcumque foris nobis iniecta eandem corpori caliditatem obtinẽt, siue à se se ipsis, siue ab alijs, siue à nobismet ipsis eã nacta fuerint, exacta loquendi ratione neque calfacere, neque refrigerare dicendum. At si cui abuti libeat, non repugnandum: modo in dictione significationum differentiam commemoret. Si quidẽ alio quodã modo calfacere nos dicitur aer calidus, atque alio modo qui sit moderatus. Responder autem proportione aeri calidiori, pyrethrũ, sinapi, pipere:

moderato autem, pinguitudo, & oleũ: acti enim aeres sunt calidit: potentia uero medicina. Aera enim calidum haud ipsi efficitimus, sed quoniam in eo uersando talem ipsum experimur, ita nuncupamus. At medicamentã, sicuti in tertio De temperamentis demonstratũ est, principũ exalfacientis à nobis accipientia, partim æque nos recalfacere sunt nata, partim plus, partim minus. Ex genere autem eorũ quæ æque nos recalfaciunt, oleũ est: Cui eidẽ quoque à uiscositate, ac quod difficulter item defluat, tum quod meatus infarciat, obstruatque, duplici ratione ut exalfacere uideat euenit: tum inde adeo quod instar uestimenti aut munimenti illinatur: tum quod meatus infarciat, prohibeatque foras effluere magnam uaporosi intus caloris partem. Eadem ratione nec ut resiccetur corpora nostra permittit, nisi sanẽ applicetur calidũ, idque plusculo tempore. Has itaque uires eius cum homines omnes experientia competas habeant, quos largius sudare uolunt, siue à balneo, siue balnei experies: ijs non protinus ab initio oleum admouet; uerum in ijs qui morbo laborarunt, ubi sudare inceperint, tum exalfactum perfundunt. In ijs uero qui etiamnum laborant, ubi abunde iam satis sudarint: Porro in sanis, si quidem ex longo itinere, aut exercitatione, alio uel quouis pacto corpus ipsis exhaustum est, eis inungi & ante sudorem permittunt: uerum quibus cruditas est, aut corpus habet plenum, quod *πληρωτικόν* uocant, his neque in balneo inungi concedunt.

Quod medium sit oleum inter humectantia nos, & exsiccantia. Cap. 25

Atque hic quoque mihi uidetur oleũ esse medium inter humectantia nos & resiccantia, uelut inter exalfacientia & refrigerantia medium consistere supra demonstrauimus: humectat enim aqua, exsiccatur uero tum laurinum, tum cedrinum oleum. At quod simpliciter sic admouetur, citra ullam uide licet ex arte conciliatam à nobis aut caliditate aut frigiditate (huius enim usque meminisse oportet) talem seruat nostrã temperie, qualem scilicet accipitque fieri possit maxime uaporosa omnes corporis expirationes prohibet. Porro si plusculum membra frices oleo, calorem ex frictione adficiendum comparabis. Atque hac interim ratione lassos non parũ iuuabis, partim quod in minutos corporis meatus pingue ingrediat, & que indurata sunt emolliat: partim quod humiditatem a crem ac subtilem, quæ in lassitudine ex colliquatione proueniens sub cute latebat, per halitũ digerat. Conspiciuntur enim exercitibus tum foras effluere sudores, tum intus in uentre non pauca defluere excrementa, quæ uelut liquamina sunt. Ex hisce autem colligendum est, cõplura toto in corpore eiusmodi relinqui, que euacuationẽ deposcant. Quippe duplex in lassitudinibus affectio nascitur, sicut albi ostendimus. Nam similes quidem animantis partes resiccantur, humectantur uero uacua spatiosa, non utilis & naturali humore (nam sic foret plethora, siue repletio) sed tenui & acri mordacique: proindeque remedijs indiget duplicibus, tum ijs quæ

quæ siccitatem corporis irrigent, tum ipsæ quæ humorem acrem euacuent. Itaq; ad hæc aptissima sunt dulcium aquarum lauacra, nimirum quæ humiditate sua instrumentorū corrigant siccitatem, & caliditate tenuem atq; acrem humorē eliciant. At si corporibus inhæreere possent aqua, nec facile deflueret, ipsa quidē per se sufficeret. Atqui cum ea quæ foris circumfunditur, facile defluat, & quæ in poros ingressa corporis nullam habens ansam præptam effluat, in hoc sanè ipsū utiliter miscetur oleum, maxime q̄ iuuat, si ex utroq; quis diutius fricetur, id quod ueteres Græci *χυλῶδες* nominabant: cui oppositum inposuerunt uocabulum *εμπαλῶδες*, quod est sicca uti frictioe. Est sanè & hoc quoque quodammodo lassitudinem sanare potēs, sed multum relinquitur ab eo quod *χυλῶδες* nuncupant. Nam ut reliqua taceam, ubi cum oleo aqua contunditur teriturq; , haud facile solubili missione coit, ut quibus ita corporibus inungatur oleum, necesse sit & plusculum inhæreere aquam. Quare hic item uelut materia est quedam oleum humectantium exiccantiumq; , sicut ante ostensum est, excalcificantium & refrigerantium. Quippe quod si exiccanti commisceas, totum effeceris exiccans: si humectanti, & ipsū humectans reddideris. Sæpeq; quod ex ambobus constat, maiorē adipiscitur humectandi facultatē, q̄ id quod primario est humectans: quod in aqua accidit. Nam ea primario madefacit: Verū cū haud ita diu inhæreat, nec actionē obtineat diuinam, leuiter utiq; prodest. Cum ergo illic uelut uincū lum fiat oleū, cogatq; plurimū quib. auxilio eius opus est, inhæreere, longe omnī optimū redditur remedium exiccatis squalidisque corporibus. Sed si exiccans oleo medicamē commisceas, puta chalcitū, pyrethrū, gallam, struthion, siccās erit quod ex utroque commissum fuerit. Itaque cum omnibus quæ sibi commiscetur, subseruiat, recta ratione uelut omnium existit materia: tamen si utique necessario propriam eorum actionem refundit quidem ac minuit, non tamen utilitatem: imò est ubi eam quoq; adaugeat. Haud est enim idem (quod forte quis autemet) actionem augere cuiuspiam, & utilitatem: quippe cum actio secundum propriam cuiusque facultatem, utilitas uero nonnunquam ex accidenti agat. Differemus autem postea ueribus de utilitate quæ per accidens euenit, & nunc quoq; hæctenus de ea dicetur, quatenus in præsentī est commodum. Quippe contra cum oleo aqua, quod hydrelæum uocant, magis auxilio est lassitudinibus, quàm si esset sola: nō quidem quòd suæ uires intendantur, sed quòd quibus opus est, diutius inhæreat.

Quod materia rationem obtinet, in mistis mediam tenere temperiem debere, alioquin enim futuram, ut misturam sibi aduersetur actioni. Cap. 26

Quòd autem nisi mediam habeat temperiē id, quod ea quæ primario quibus opus est auxiliatur uelut deuinat, sæpenumero ipsorū repugnat actionibus, ex ipsa medicaminum natura generatim ad discere liceat, speciatim autē ex medica

mentorum historia; generatim quidem, quoniam id quod miscetur, si in contrariū retrahat, admisti sibi facultatem medicamentū uincere interim poterit, & in alteram planè speciem quod ex ambobus miscetur transferre. Siquidem quod materiae rationem in mistura præstabit, nullam insignem neq; speciem, neq; facultatem exeret oportet. In particularibus uero experiendis hoc maxime pacto addices, non debere id quod materiae ratione obtinebit, aut excalcifacere, aut frige facere, aut humectare, aut resiccare, si primū quidem in memoriam reuoces quæ supra de resina, & pice liquida, myrrha, bitumine, tū cedrino, et laurino, cæterisque quæ excalcificant, commemorauimus. Hæc enim omnia in aqua trita ad modum olei, calcificant magis q̄ refrigerant, desiccāt plus quàm humectant: quamobrem lassitudinis sensus nō admodum sol uere ualent: haud enim eadem cum aqua uim obtinent, quò scilicet auxilio magis sint, q̄ aduersetur turineque mediam inter extrema naturam sortita sunt, ut uidelicet tanquā materia quædam inferuāt primario agenti: desiccant enim & excalcificant potius, non humectant ac refrigerāt, uelut aqua. Si uero excalcificantium admodum resiccantiumq; cuiuspiam aquam commisceas, nō modo nihil eorū quæ agere nata est, fieri uidebis, sed prorsum obscuratam, tanq; omnino admista nō esset. Siquidē chalcitis, sandarache, misy, cæteraq; quæ nos uehementer tum excalcificant, tum resiccant, ualidas etiamnum suas uires etiam aquæ permista obtinent. Omnino ergo constat, mediam obtinere temperaturā debere, quòd utrisq; extremis tanquam materia inferuiet: quem in ordinem oleū si statuas, nihil utiq; peccaueris, quippe cum omnia singillarim opera tibi cōsentiant. Et accusabis prolixitatis non nos utiq; , sed qui recta uia præterita prauam prolixamq; sectantur: quorum sanè causa hunc nos sermonem extendere sumus coacti. Ipsa enim ueritas celerrimam inuentionem obtinet: ut quæ ab euidenter apparentibus exoriantur. Haudquaquam tamē eousq; orationem prolongaui, quousq; licuerat omnia quæ prauæ ab ipsis prodita erant scripturum, causasq; errorum edociturum pollicito. Sanè causas dixisse necesse foretasis fuerit: nempe quòd qui ex ipsis proueniunt paralogismos in tota particularium medicamentorum iudicandi ratione cauere possis, ueramq; doctrinam cum maiorī scientia percipere. Crescit enim nobis de rebus fides, ubi non solum ipsam ueritatem cognouerimus, sed etiam paralogismorum omnium causas edidicerimus.

Dē rosaceo.

Cap. 27

Quod sanè in sequētibz efficiemus. Nunc autem ubi de rosaceo ad ea quæ ab initio sunt dicta adiecerimus, orationē hoc in loco sistemus. Igitur dictum est, q̄ neq; odoribus, neq; coloribus, neq; aliq; omnino accidentium animū adhibere in expēndendis facultatibus rationabile sit, sed ipsæ quæ perspicuo apparent tū in sanis corporibus, tum in ægris. Ostensum etiā est, oleū ubi falis expers putumq; ad unguē fuerit, ex media esse materia. Con-

ficiendū itaq; rosaceum, quod exactum simul ac simplex, recte vera rosaceum erit, ex hoc uidelicet oleo, dandaq; opera, ne quid in se medicaminosis cōtineat, uti apparare solent unguentarij, quod uidelicet tum magis duret, tum odoratius euadat, oleum uidelicet prius quam rosas iniiciant, odoramentis præcōdientes. Ac præstiterit fortassis, ipsis etiam nominibus ea distinguere: quod ueteres fecisse constat. Oleum etenim, rosaceum nominare adsolent, quod absq; odoramentis præparatum est: cui autem & horum aliquid inditum fuerit, non id etiam oleum, sed unguetum cognominant. Itaq; cum oleum uelut materia quædam sit excalfacientium refrigerantiumq; medicaminum, ex media uidelicet temperatura, cōstetq; ex oleo & rosis rosaceum, est utiq; & ipsum talis temperaturæ, qualis est rosarum succus. Sanè uero facillimū fuerit, non modo rosarum succi per se, sed

oleo quoq; rosaceo confecto, in sanis pariter atq; ægrotis (ut iam frequenter monuimus) uirū eius periculum facere. Experientis ergo eos qui adustionem tentantur, ab eo refrigerari, protinusq; utilitatem aliquā percipere: qui uero refrigerati sunt, omnes lædi, uti facile ex utroq; intelligas, uires eius refrigerare magis q; excalfacere. Non tamen ualida à rosaceo apparebit refrigeratio, sed quæ proxima uideat temperiei mediæ. Voco autē id genus medicamēta, lucidioris doctrinæ gratia, ex prima natura ordinēq; refrigerantium: sicut rursum quæ paululum à mediæ temperie ad calidiorem declinarunt, ex primo recessu & ordine excalfacientium: Atq; hæc quidem in presentiarum de rosaceo nouisse oportet. Necessè enim erit & in sequenti libro ipsius medicamenti meminisse, & quæ reliqua sunt, dictis adijcere.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI TERTII.

Proœmium. Argumenta libri primi, secundi, & tertij. Cap. 1. Quot modis dicatur, calidum, humidum, frigidum, siccum. 2. Ad quid & quæ, nomen distinxisse significata conduxerit. 3. Quod cum duplicia sint genere quæ alterat, alia specifica, alia minime: in specificorum generē consistant medicamentorum facultates. 4. Quod solis philosophis conuenit de calido, frigido, humido, & sicco, ut ad totam naturam distinguere: medicis uero ut ad homines

5. Quod per exuperantiā dici bisariam apud philosophos accipiat: nempe ubi aut mole quid exuperat aut qualitate. 6. Quomodo iudicanda sint quæ ex mediâ sunt temperie, nempe si mediæ temperaturæ similem ipsa temperaturam obtineant. 7. Quod sæpe numero pro corporis nostri dispositione, quod per se calidum erat, refrigerare est uisum: quodq; per se erat frigidum, excalfacere. 8. Quod experientia cognosce re iudicareq; medicaminum facultates oportet.

9. De rosis, & quod ex eis conficitur rosaceo, tum chamæmelo, & lini semine. 10. Quod pro diuersis corporū affectibus aliâ aliter agere sunt nata, tum quæ mediæ temperaturæ medicamenta sunt, tum quæ paulum in alterutram partem declinant. 11. Quod ex æquo & quod curatur, & quod curat, à medio dissidere debeat, idq; utroq; in cōtrariâ recedente. 12. Quod generales medicamentorum facultates ad mediâ referendo temperiem, expendere oportet.

13. Quod quæ sensu simplicia uidentur medicamina, per sæpe compositas obtineat uires: imo uero etiam nonnunquam contrarias. 14. Quod & brassica duas, easq; contrarias in sese facultates obtineat: tum alia plurima. 15. Quamobrem lingua tangentibus ipsam dissimilariū corporibus, ac per diuersas eius partes simul agentibus, non quam in omnes illa partes inferunt, percipi affectionem: sed ea ex parte primo affecta in totam ipsius diffunditur substantiam. 16. Quod rosaceum (utpote olei rosæq; mediâ ad unguem natu

ram obtinens) inflammationum optimum in augmento remedium sit. 17. Quod quæ frigiditate interimunt deleteria, ex mutationis celeritate uti corrumpant euenit, ac proinde alienam requirant caliditatem, quæ uelut manu in torum deducat corpus. De lactuca, cicuta, & anu atticâ. 18. Quod medicamentorum quæ frigiditate sua interimunt, nullum prorsus genere letale sit ac deleterium, sed sola quâritate. 19. Quod medicamenta quæ natura sunt frigida, iure à ueteribus potestate frigida appellentur. 20. De actione medicamentorum, quæ putrefactione & erosione nos necant. 21. Quod rectè quæ erodendo putrefaciēdoq; interimunt medicamenta, genere, non qualitate, deleteria sunt dicta, & quod quanto in corpore morantur diutius, tanto & magis agere sunt nata. 22. Quia causa putrefacientia medicamina, licet genere letalia sint, non tamen perpetuo occidunt. 23. Quod in medicamentis dissimilariū substantiæ reperitur mistura: ac proinde ubi sine suo purgantia frustrantur, interim quidem extremè lædunt, interim nequaquam: quippe ubi deleterium in se uim permixtam obtinent, ad corrumpendum conuertuntur. Si uero uim non habeant deleteriam, concoquant, talemq; generat succum, qualem trahere nata erant. 24. Quamobrem, cum qualitatū proprietate attractiones perficiantur, purgantia medicamenta quidem perpetuo humores attrahant familiares, nec tamen unquam à familiaribus attrahantur. An quod efficaciora sint purgantia medicamina, sic ut attrahere potius quàm attrahi sint idonea? 25. Quod in purgantibus medicinis duplex insit familiaritas, nempe quædam acutæ, & quædam potētia. 26. De superpurgantibus, quas *ὑπερπυρρὰ ἄρτα* Græci uocant. 27. Quia causa in superpurgantibus humores minime purgant medicamento familiares, itidem euacuantur. Nempe propter uasorum infirmitatem, ofusolorum laxitatem, purgantibusq; mor